yüzyıl ve sonrasında, eğitim merkezli, özlü mantık metin-
leri ortaya çıkmış ve bunların etrafında şerh ve haşiyelerle oluşan mantık geleneği, İs-
lam dünyasının geneline hâkim olmuştur. Ders kitabı niteliğinde, büyük bir yaygınlık
ve hüsnü kabul gören bu eserlerin en başında hiç kuşkusuz Esîrüddin Ebherî’nin (öl.
663/1265) Îsâgûcî ismiyle meşhur mantık risalesi gelmektedir. İslam dünyasında uzun
süre hem mantık eğitimi hem de bizatihi mantık yapma yöntemi, ağırlıklı olarak söz
konusu eserlerin şerh ve haşiyeleri üzerinden devam etmiştir. Bu bağlamda Îsâgûcî’nin
en meşhur şerh zincirlerinden birini, bilinen ilk Îsâgûcî şarihi olan Hüsam Kâtî’nin
(öl. 760/1359) şerhi oluştururken; ikincisini ise Molla Fenârî’nin (öl. 834/1431) şerhi
oluşturmaktadır. Bu çalışmada Ebherî’nin meşhur eserine Kâtî ile Fenârî’nin yaptıkları
şerhlerin tasavvurat kısmı incelenerek iki şarih arasındaki benzerlikler ve farklılıklar
ortaya konularak değerlendirilmeye tabi tutulmuştur. İlk olarak mantık ilminin tanımı
ele alındı.

al-Abharī (d. 663/1265) the logic booklet, which is famous by the name of Isagoge. For
a long time in the Islamic world, both logic education and the method of making self-
logic continued mainly through commentary and annotation on the works in question.
In this context, one of the most famous commentary chains of Isagoge, the first known
Isagoge commentator, Ḥusām al-Qātī (d. 760/1359), and after him, Mullah al-Fanārī’s
(d. 834/1431) commentary comes. In this study, the commentarys of consept (tasaw-
wur) made by al-Qātī and al-Fanārī on al-Abharī’s famous work was examined and the
similarities and differences between the two commentators were evaluated. First, the
definition of logic science was discussed.

Bu-
nun sonucunda eğitim merkezli, özlü mantık metinleri ortaya çıkmış
ve bunların etrafında şerh ve haşiyelerle oluşan mantık geleneği, İslam
dünyasının geneline hâkim olmuştur. Ders kitabı niteliğinde, büyük
bir yaygınlık ve hüsnü kabul gören bu eserlerin en başında hiç kuşku-
suz Esîrüddin Ebherî’nin (öl. 663/1265) Îsâgûcî ismiyle meşhur mantık
risalesi gelmektedir.

İslam dünyasında uzun süre hem mantık eğitimi hem de bizatihi
mantık yapma yöntemi, ağırlıklı olarak söz konusu eserlerin şerh ve
haşiyeleri üzerinden devam etmiştir. Bunların da yine kendi içlerin-
de daha fazla itibar görmüş alt şerh-haşiye gelenekleri oluşmuştur. Bu
bağlamda Îsâgûcî’nin en meşhur şerh-haşiye zincirlerinden birini, bili-
nen ilk Îsâgûcî şarihi olan Hüsam Kâtî’nin (öl. 760/1359) şerhi ve onun
Muhyiddin et-Tâlişî (öl. 884/1479) haşiyesi oluştururken;1 ikincisini ise
Molla Fenârî’nin (öl. 834/1431) şerhi ile Kavl-i (Kul) Ahmed b. Hızır’ın
(öl. 950/1543) bu şerhe yazdığı hâşiye oluşturmaktadır.2 Bu bağlam-
da iki şarih arasındaki benzerliklere ve farklılıklara yer verdik. Ayrıca
Fenârî’nin Kâtî’ye getirdiği eleştirileri ele aldık.

1 Nicholas Rescher, İslam Mantık Tarihi, trc.

Bu kurumlarda dinî ilimlerin yanında aklî ilimler de okutulmuştur.
13. yüzyıl ve sonrasında, eğitim merkezli, özlü mantık metinleri ortaya
çıkmış ve bunların etrafında şerh ve haşiyelerle oluşan mantık geleneği
oluşmuştur. Ders kitabı niteliğinde kabul gören bu eserlerin en başında
Esîrüddin Ebherî’nin (öl. 663/1265) Îsâgûcî ismiyle meşhur olan mantık
risalesi gelmektedir. İslam dünyasında mantık eğitimi uzun süre ağırlıklı
olarak söz konusu eserlerin şerh ve haşiyeleri üzerinden devam etmiştir.
Bu bağlamda Îsâgûcî’nin en meşhur şerh zincirlerinden birini, bilinen
ilk Îsâgûcî şarihi olan Hüsam Kâtî’nin (öl. 760/1359) şerhi oluştururken;
ikincisini ise Molla Fenârî’nin (öl. 834/1431) şerhi oluşturmaktadır.

Bu çalışmada Kâtî ve Fenârî’nin kaleme aldığı şerhten hareketle
tasavvurat konularını karşılaştırarak benzerlik ve farklılıklarını ortaya
koymaya çalıştık. İçerik bakımından her iki eser de mantığın ana ko-
nularını incelemektedir. Tasavvurat başlığı altında kavramlar ve tanım
konusu işlenmiştir.